
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 131 del 09/10/2013
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 17 settembre 2013, n. 1669
 
Adesione della Regione Puglia alla carta delle Regioni europee per la promozione di un quadro comune
di azioni strategiche dirette alla protezione e sviluppo sostenibile delle aree costiere del Mediterraneo,
denominata “Carta di Bologna 2012”.
 
 
 
Gli Assessori al Mediterraneo, Attività culturali e Turismo, Prof.ssa Silvia Godelli, alla Qualità
dell’ambiente ed Ecologia, dott. Lorenzo Nicastro, al Bilancio e Programmazione, dott. Leonardo Di
Gioia, sulla base dell’istruttoria espletata dal dott. Piacentino Ciccarese, concordata
 
con il Direttore dell’Area Politiche per la Promozione del Territorio dei Saperi e dei Talenti e confermata
dal Dirigente del Servizio Mediterraneo, riferiscono quanto segue.
 
PREMESSO CHE
- la Regione Puglia da tempo partecipa in qualità di partner in vari progetti finanziati dall’Unione Europea
e finalizzati alla protezione e sviluppo sostenibile dell’ambiente costiero e marino, all’implementazione
dei principi della gestione integrata delle zone costiere, alla progettazione di strumenti per la valutazione
dei rischi costieri, alla formulazione di piani di gestione costiera e dei sedimenti anche per l’adattamento
ai cambiamenti climatici;
tra la Regione Puglia e la Regione Emilia-Romagna, si è sempre più consolidata la collaborazione
anche attraverso la partecipazione al progetto SHAPE;
- il progetto SHAPE finanziato dal programma IPA Adriatico, che si concluderà a febbraio 2014, mira a
sviluppare strumenti tecnici, metodologie scientifiche e modelli di governance per la gestione sostenibile
delle aree marino-costiero nella Regione Adriatica;
- la Regione Emilia-Romagna con deliberazione n. 525 del 23 aprile 2007 ha promosso, approvato e
ratificato la CARTA DELLE REGIONI EUROPEE PER LA DIFESA DEI LITORALEI E LA PROMOZIONE
DI UN OSSERVATORIO EUROPEO INTERREGIONALE PER LA DIFESA DELLE COSTE
MEDITERRANEE (EURIOMCODE) denominata “CARTA DI BOLOGNA”;
- la Carta di Bologna è stata sottoscritta dalla Regione Lazio, dalla Regione Toscana, dalla Regione
Liguria, dalla Provincia dell’Hèrault (F), dalla Regione Languedoc-Roussilon (F), dalla Regione
Catalunya (E), dalla Regione Est Macedonia-Tracia (GR) e dalla Regione Creta (GR) (ora denominata
Amministrazione Decentralizzata di Creta), ARCO LATINO, Associazione formata dalle province e dalle
amministrazioni locali di quattro stati membri dell’Unione Europea: Spagna, Francia, Italia e Portogallo;
 
DATO ATTO CHE
- è stata sottoscritta una dichiarazione congiunta nella quale i partner affermano la necessità di un
aggiornamento e rilancio della Carta di Bologna come espressione della volontà politica delle regioni del

1



Mediterraneo di affrontare in modo condiviso le problematiche inerenti la gestione delle zone costiere,
proporre un quadro di azioni concrete e sollecitare la definizione di politiche europee integrate nel
campo della difesa e dell’adattamento ai cambiamenti climatici e dello sviluppo sostenibile delle zone
costiere nel bacino del Mediterraneo per il periodo 2014-2020;
- la Regione Emilia-Romagna si è fatta promotrice, in condivisione con gli altri partner dei progetti
finanziati nell’ambito dell’obiettivo Cooperazione Territoriale Europea, del rilancio e dell’adeguamento
della Carta di Bologna alle nuove politiche europee, nazionali e locali nei settori della governance, della
gestione costiera e dell’adattamento ai cambiamenti climatici, sviluppatesi nell’ultimo quinquennio;
- la Regione Emilia-Romagna ha approvato con D.G.R. n. 1346 del 17 settembre 2012 la “CARTA DI
BOLOGNA 2012”, qui allegata come parte integrante e sostanziale, aggiornandola al mutato quadro
delle politiche europee e integrandola con nuovi contenuti e obiettivi;
- con nota del 26 Ottobre 2012 l’assessore alla Sicurezza Territoriale, Difesa del Suolo e della Costa,
Protezione Civile della Regione Emilia-Romagna ha inviato, all’Assessore al Mediterraneo della Regione
Puglia e a una serie di altri rappresentanti politici delle Regioni del Mediterraneo, copia della Carta di
Bologna con l’invito a valutare la possibilità di aderire alla Carta di Bologna 2012;
 
VALUTATO CHE la nuova Carta di Bologna 2012
- può rappresentare un valido strumento di cooperazione fra le Regioni mediterranee nella definizione e
implementazione di politiche relative a:
- gestione integrata delle zone costiere e dello spazio marittimo,
- adattamento delle zone costiere ai cambiamenti climatici,
- mitigazione dei rischi costieri da alluvione, ingressione marina ed erosione;
- può rappresentare un valido strumento per sollecitare specifiche politiche europee integrate per il
Mediterraneo nel periodo 2014-2020 per supportare l’azione delle regioni marittime nell’affrontare le
tematiche sopra indicate;
- può essere veicolo di proposte concrete, da parte delle Regioni mediterranee, nell’ambito delle
strategie Europee nelle suddette tematiche, da realizzare nel periodo di programmazione 2014-2020;
- può perseguire il rafforzamento del ruolo delle Regioni mediterranee nell’ambito dell’implementazione
delle politiche europee costiere e marittime.
 
Alla luce di quanto sopra esposto, nell’ottica di consolidare i legami di collaborazione tra la Regione
Puglia e le Pubbliche Amministrazioni costiere che da tempo sono impegnate all’implementazione dei
principi della gestione integrata delle zone costiere per uno sviluppo sostenibile delle coste del
Mediterraneo, si propone di aderire alla “Carta di Bologna 2012” promossa dalla Regione Emilia-
Romagna, quale ulteriore tassello che rafforza la rete attivata, le azioni già intraprese e quelle da
lanciare nel periodo di programmazione 2014-2020.
 
COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELLA L.R. N.28/01 e s.m. e i.
La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e
dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.
 
Gli Assessori al Mediterraneo, Attività culturali e Turismo, alla Qualità dell’ambiente ed Ecologia, al
Bilancio e Programmazione, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propongono
alla Giunta l’adozione del conseguente atto finale che rientra nelle competenze della Giunta Regionale
ai sensi dell’art. 4 comma 4, lettera a) e lettera k) della L.R. n.7/1997.
 
 
LA GIUNTA REGIONALE
 

2



Udita e fatta propria la relazione degli Assessori proponenti;
 
Viste le sottoscrizioni poste in calce dal funzionario istruttore, dal Dirigente del Servizio Mediterraneo e
dal Direttore del’Area per le Politiche del Territorio, dei Saperi e dei Talenti;
A voti unanimi espressi nei modi di legge;
 
 
DELIBERA
 
per quanto in premessa riportato e che qui si intende integralmente richiamato:
 
- di condividere le finalità e i contenuti del documento denominato “Carta di Bologna 2012”, approvato
formalmente dalla Regione Emilia Romagna con DGR 1346/2012, allegato alla presente deliberazione
come parte integrante e sostanziale nelle versioni in lingua italiana (Allegato 1) e in lingua inglese
(Allegato 2);
 
- di delegare l’Assessore al Mediterraneo alla sottoscrizione della “Carta di Bologna 2012”, in
rappresentanza della Giunta della Regione Puglia;
 
- di demandare al Dirigente del Servizio Mediterraneo ogni altro adempimento attuativo;
 
- di dare atto che l’adesione non comporta oneri diretti a carico del bilancio regionale;
 
- di pubblicare la presente deliberazione nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Avv. Davide F. Pellegrino Dott. Nichi Vendola

3


